ПРОТОКОЛ
Заочного заседания Совета образовательных программ

бакалавриата СВ.5152* «Математика, алгоритмы и анализ данных»
и СВ.5189* «Науки о данных»

28.02.2023

Председатель Совета: руководитель службы академических программ компании
«Яндекс» Куликова Евгения Александровна.

Секретарь: Лыскова Евгения Леонидовна.

Присутствовали: 7 (из 11) членов Совета.

Дистанционное участие: Гаммерман Александр, профессор университета Лондона;
Клебанов Лев Борисович, профессор Карлова университета; Мучник Илья
Борисович, профессор Ратгерского университета; Петров Виктор Александрович,
профессор Факультета математики и компьютерных наук; Николенко Сергей
Игоревич, доцент Факультета математики и компьютерных наук, старший научный
сотрудник ПОМИ РАН; Соколов Евгений Андреевич, руководитель группы качества
рекомендаций и анализа контента ООО «Яндекс. Дзен».

Приглашенные: научный руководитель образовательных программ бакалавриата
СВ.5152* «Математика, алгоритмы и анализ данных» и СВ.5189* «Науки о данных»,
доцент Факультета математики и компьютерных наук Авдюшенко Александр
Юрьевич.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Подготовка к ГИА: рекомендации по кандидатурам рецензентов ВКР и о
согласовании тем ВКР с организациями-работодателями.
2. Отчет о работе СОП-УМК.
3. О работе в составах комиссий по переводам и восстановлениям.
4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: О рекомендациях по кандидатурам рецензентов ВКР и о
согласовании тем ВКР с организациями-работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Руководитель образовательных программ «Математика, алгоритмы
и анализ данных» и «Науки о данных», доцент Факультета математики и
компьютерных наук А.Ю. Авдюшенко представил членам Совета для экспертизы
кандидатуры рецензентов ВКР и результаты согласования тем ВКР с организациями
– потенциальными работодателями (Приложение 1), заявления обучающихся
Валеева А.Р., Савинова В.А., Теровой В.Е. об изменении темы ВКР, согласованные с

2

научными руководителями, а также ходатайство декана Факультета математики и
компьютерных наук Иванова С.В. о новой кандидатуре научного руководителя ВКР
для обучающегося Савинова В.А.

Результаты голосования по п. 1: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить предлагаемые кандидатуры рецензентов согласно Приложению 1.

1.2. Актуальность тем ВКР подтверждена в письмах от компаний – потенциальных
работодателей (Приложение 1).

1.3. Уточнить тему ВКР для Валеева Азата Рустамовича (научный руководитель
Авдюшенко Александр Юрьевич) в следующей формулировке: «Добавление
признаков композиций в функцию потерь модели MusicTransformer для
настраиваемой генерации музыки» (Adding features of compositions to the loss function
of the MusicTransformer model to improve tunability of the generated music). Основание:
личное заявление обучающегося Валеева А.Р. об изменении темы ВКР,
согласованное с научным руководителем Авдюшенко А.Ю. (РК № 05/1/4-12-362 от
28.01.2023).  Тема согласована с ООО «Яндекс» (РК № 01/1-38-2917 от 28.02.2023).

1.4. Уточнить тему ВКР для Савинова Владислава Алексеевича (научный
руководитель Авдюшенко Александр Юрьевич) в следующей формулировке:
«Децентрализованное мультиагентное планирование на основе обучения с
подкреплением и локальной коммуникации» (Learnable decentralized MAPF using
reinforcement learning with local communication). Основание: личное заявление
обучающегося Савинова В.А. об изменении темы ВКР, согласованное с научным
руководителем Авдюшенко А.Ю. (РК № 05/1/4-12-277 от 13.02.2023).  Тема
согласована с ООО «Яндекс» (РК № 01/1-38-2917 от 28.02.2023).

1.5. Уточнить тему ВКР для Теровой Валерии Евгеньевны (научный руководитель
Авдюшенко Александр Юрьевич) в следующей формулировке: «Распознавание
сущностей на графе знаний об организациях» (Entity resolution for knowledge graph of
business entities). Основание: личное заявление обучающейся Теровой В.Е. об
изменении темы ВКР, согласованное с научным руководителем Авдюшенко А.Ю.
(РК № 05/1/4-12-335 от 21.02.2023).  Тема согласована с ООО «Яндекс» (РК № 01/1-
38-2917 от 28.02.2023).

1.6. Рекомендовать в качестве научного руководителя ВКР обучающегося Савинова
В.А. по договору гражданско-правового характера Яковлева Константина
Сергеевича, кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.17
«Теоретические основы информатики», ведущего научного сотрудника
Федерального исследовательского центра «Информатика и управление» Российской
академии наук. Основание: Служебная записка декана Факультета математики и
компьютерных наук (РК № 44/7-07-19 от  27.02.2023).

2. СЛУШАЛИ: Об отчете о работе СОП, наделенного правами УМК, за 1 полугодие
2022/2023 учебного года.

3

ВЫСТУПИЛИ: Руководитель образовательных программ «Математика, алгоритмы

и анализ данных» и «Науки о данных», доцент Факультета математики и

компьютерных наук А.Ю. Авдюшенко представил членам Совета проект отчета

Совета образовательных программ бакалавриата СВ.5152* «Математика, алгоритмы

и анализ данных» и СВ.5189* «Науки о данных», наделенного правами УМК, за 1

полугодие 2022/2023 учебного года.  (Приложение 2).

Результаты голосования по п. 2: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: одобрить представленный в Приложении 2 проект отчета о работе

Совета образовательных программ за 1 полугодие 2022/2023 учебного года.

3. СЛУШАЛИ: О работе в составах комиссий по переводам и восстановлениям.

ВЫСТУПИЛИ: Руководитель образовательных программ «Математика, алгоритмы

и анализ данных» и «Науки о данных», доцент Факультета математики и

компьютерных наук А.Ю. Авдюшенко представил членам Совета результаты работы

в составах комиссий по переводам и восстановлениям (Приложение 3).

Результаты голосования по п. 3: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: признать результаты работы в составах комиссий по переводам и

восстановлениям (Приложение 3) удовлетворительными. Признать целесообразным

сохранение существующих методик проведения аттестационных испытаний для

переводов и восстановлений на программы бакалавриата «Математика, алгоритмы и

анализ данных» и «Науки о данных».

Председатель Совета образовательных программ         Е.А. Куликова

Секретарь         Е.Л. Лыскова